
Bekanntmachung des amtlichen Endergebnisses 

der Gemeindewahl Buchholz/Aller 2016 am 11. September 2016 

 
Gemäß § 39 des Nds. Kommunalwahlgesetzes (NKWG) vom 28.01.2014 (Nds. GVBL, S. 35) 

in Verbindung mit § 66 Abs. 6 der Nds. Kommunalwahlordnung (NKWO) vom 05.07.2006 

(Nds. GVBL, S. 280, 431), jeweils in der z. Zt. Fassung, wird hiermit bekannt gegeben: 
 

Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 12.09.2016 das amtliche Endergebnis der Ge-

meindewahl Buchholz/Aller 2016 wie folgt festgestellt: 

 

Zahl der Wahlberechtigten     1.764 

Zahl der Wählerinnen/Wähler    1.086 

Ungültige Stimmzettel          49 

Gültige Stimmzettel      1.037 

Gültige Stimmen      3.031 

Wahlbeteiligung in %       61,6 

 

Von den gültigen Stimmen entfallen auf: 

 

CDU        1.438 Stimmen  47,44 % Stimmenanteil        6 Sitze 

SPD        1.593 Stimmen  52,56 % Stimmenanteil        7 Sitze 

 

Die auf die Wahlvorschläge entfallenden Sitze stehen folgenden Bewerberinnen/Bewerbern 

zu: 

 

1. Wahlvorschlag: Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) – 6 Sitze 
 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Pleße, Joachim      455 Stimmen 

Heinsius, Uwe         136 Stimmen 

Meinheit, Stephan          90 Stimmen 

Fischer, Hiltrud           84 Stimmen 

Meinheit, Nils-Joachim       48 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Holze, Otto        46 Stimmen 

 

2. Wahlvorschlag: Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) – 7 Sitze 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Grünhagen, Torsten      286 Stimmen 

Kliemann, Thomas     240 Stimmen 

Hildebrandt, Frank      129 Stimmen 

Colpan, Metin        98 Stimmen 

Bäßmann, Wernfried        87 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 



Kilian, Frank         65 Stimmen 

Colpan, Aynur        31 Stimmen 

 

 

Ersatzpersonen 

 

1. Wahlvorschlag: Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) – 6Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Rüpke, Bernd         47 Stimmen 

Plesse, Heinrich        44 Stimmen 

Filla, Anette         38 Stimmen 

Miethe, Michael        33 Stimmen 

Meine, Nino         31 Stimmen 

Dralle, Ulrich         31 Stimmen 

Braasch, Heiko        28 Stimmen 

Filla, Sven              27 Stimmen 

Berger, Benjamin        19 Stimmen 

Hövelmann, Uwe        15 Stimmen 

Baier, Hans         15 Stimmen 

Ginsburg, Katharina         1 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 

Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Miethe, Michael        33 Stimmen 

Plesse, Heinrich        44 Stimmen 

Rüpke, Bernd              47 Stimmen 

Ginsburg, Katharina          1 Stimmen 

Filla, Sven         27 Stimmen 

Hövelmann, Uwe        15 Stimmen 

Baier, Hans             15 Stimmen 

Meine, Nino              31 Stimmen 

Braasch, Heiko        28 Stimmen 

Berger, Benjamin        19 Stimmen 

Dralle, Ulrich            31 Stimmen 

Filla, Anette              38 Stimmen 

 

2. Wahlvorschlag: Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) – 7 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 



Nietiet, Sven         65 Stimmen 

Nass, Burkhard        51 Stimmen 

Kern, Klaus         46 Stimmen 

Ernst, Carola         38 Stimmen 

Dumann, Detlev        27 Stimmen 

Tietz, Olav              25 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 

Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Nietiet, Sven         65 Stimmen 

Tietz, Olav              25 Stimmen 

Kern, Klaus         46 Stimmen 

Ernst, Carola         38 Stimmen 

Dumann, Detlev        27 Stimmen 

Nass, Burkhard        51 Stimmen 

 

 

Schwarmstedt, den 13.09.2016           Gemeinde Buchholz/Aller 

       Der Gemeindewahleiter 

       gez. Gehrs 
 

 


